
10. Høring af Handicapplan (2009-95230)
Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til udkast til høringssvar vedr. Handicapplan 2010-
2014. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget godkender forslag til høringssvar til 1.
Socialudvalget vedr. Handicapplan 2010-2014.  

Problemstilling

I forbindelse med budgetaftalen for 2009 blev forligsparterne enige om, at der skal udarbejdes en 
handleplan for handicapområdet i Københavns Kommune. Socialudvalget behandlede 1. udkast til 
Handicapplan for perioden 2010-2014 den 3. juni 2009. Handicapplanen sendes nu til høring i 
fagudvalgene med henblik på, at udvalgene tager stilling til de beskrevne indsatsområder og kommer 
med bud på tiltag til forbedring af samarbejdet mellem Socialforvaltningen og den pågældende 
forvaltning for at sikre en sammenhængende indsats for borgere med handicap i København.

Løsning

Børne- og Ungdomsforvaltningen foreslår at følgende udgør udvalgets høringssvar til 
Socialudvalget:

”Det er en del af visionen bag Københavns Kommunens handicapplan (bilag 1), at den skal bidrage til 
at skabe større gennemsigtighed for borgerne, øge effektiviteten og den kommunale styring på 
området. Udvalget støtter overordnet op om Handicapplanen og vurderer, at der er tale om en 
ambitiøs plan med en lang række gode elementer og målsætninger. BUU fremhæver og deler 
målsætningen om  kvalitet i sagsbehandlingen, herunder  systematik og ensartethed. 

I Afsnit 1.1 ”Indledning og formål” fremgår det, at handicapplanen skal belyse mulige snitflader 
mellem forvaltningerne. BUU ser gerne, at Handicapplanen belyser disse snitflader mere eksplicit og 
beskriver, hvad der skal gøres for at minimere problematikkerne. 

I afsnit 4”Principper for indsatsen på handicapområdet” bifalder BUU inddelingen med de tre 
fokuspunkter: Kompensation, Udvikling og Omsorg. Der kan drages paralleller til BUF’s eget 
arbejde med Specialreformen. BUU ønsker en præcisering af, at alle kommunens handicappede 
borgere har behov for både en pædagogisk og omsorgsmæssig indsats Der bør være sammenhæng i 
kommunens indsats før og efter det 18. år, og med en placering af de mest handicappede borgere i et 
rent omsorgstilbud vil der være tale om en opbremsning af den udvikling, der er igangsat på BUU’s 
område. Det vil endvidere ikke harmonere med SUD´s egen målsætning om, ”….at brugere får 
mulighed for at udvikle og udnytte egne ressourcer til at realisere et godt liv…” samt intentionerne i 
afsnit 5.1. BUU anbefaler derfor, at der forsat er fokus på de mest handicappede borgeres udvikling i 
kommunen - også efter de er fyldt 18 år samt, at dette præciseres under afsnit 4.

BUU bifalder intentionerne i afsnit 5.1 ”Der skal sikres brugerne et sammenhængende 



livsforløb”. Intentionerne er i tråd med kommunens Børne- og Ungepolitik og Specialreformen. Det 
er imidlertid også BUU’s holdning, at de handicappede børn og unge skal sikres det rigtige tilbud, 
også når det rigtige tilbud er på en behandlingsinstitution frem for en undervisningsinstitution. BUF 
indgår meget gerne i en dialog omkring behandling/undervisning, herunder hvordan der kan udvikles 
flere gode tilbud - både i regi af SOF og BUF. Fra BUU’s side savnes imidlertid et bredere sigte i 
forhold til forældrene, f.eks. støttefamilie, støtte til et normalt barne-/ungeliv samt særlige netværk 
for børnene/de unge. BUF indgår gerne i en dialog omkring, hvordan børnene af handicappede 
forældre sikres bedst muligt.        

I forbindelse med afsnit 5.5 ”Hjemtagning af borgere” skal det fra BUU’s side tilføjes, at der med 
indførelsen af STU (Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) er behov for, at der også er fokus på 
ungdomsområdet, herunder en sammenhængende indsats. BUF opfordrer til, at der tages initiativ til 
et tættere samarbejde om målgruppen. Dette bør tilføjes Handleplanen således, at kommunens politik 
på området tager højde for kravene i lovgivningen.

Jf. afsnit 5.9.c.”Fælles sprog” BUU opfordre til, at det ’Fælles Sprog’ etableres i et samarbejde 
mellem forvaltningerne. Dette vil medvirke at til lette kommunikationen mellem medarbejdere samt 
overgangene mellem forvaltningerne – f.eks. når den unge bliver 18 år. 

BUU ser endvidere frem til intentionerne i afsnit 5.10.”Økonomisk genopretning og datakvalitet”
et område BUF ligeledes har fokus på, og gerne indgår i erfaringsudveksling om. Det er BUU’s 
opfattelse, at der til Handicapplanen bør tilføjes, at der skal ske en naturlig inddragelse af andre 
forvaltninger i det omfang, at et påtænkt indgreb, foranstaltning etc. har potentielle konsekvenser for 
en anden forvaltnings økonomi/ydelser. Det vedrører f.eks. udveksling af data mellem SOF og BUF - 
eksempelvis når et handicappet barn anbringes. Samarbejdet skal sikre en forbedret økonomistyring 
hos begge forvaltninger og herunder en større gennemsigtighed på området. Et styrket samarbejde vil 
desuden fremme kvaliteten af politiske oplæg, mulighed for prioritering af ressourcer mv.

Til orientering er BUF er ved at oprette et Børnecenter, hvor de faglige enheder, der arbejder med de 
mest handicappede børn og unge på BUF’s område samles. En samling af enhederne i et center, vil 
lette samarbejdet med SOF, og dermed lette den koordinerede indsats over for borgerne.      

Slutteligt vil BUU opfordre til, at SOU i Handicapplanen får større fokus på: 
Personalets samarbejde på tværs af forvaltningerne på alle niveauer
Inddragelse og støtte af de handicappede børn og unges 
Lokalforvaltningernes samarbejde 

Hvis SOF har brug for at få konkretiseret ovenstående forslag, indgår BUF naturligvis gerne i 
yderligere dialog, ligesom forvaltningen ser frem til øvrige samarbejde om Handicapplanen.”

Økonomi
Ingen bemærkninger.

Videre proces



Denne indstilling sendes til Socialudvalget som Børne- og Ungdomsudvalgets høringssvar til 
Handicapplanen.

Else Sommer /Lise Poulsen

bilag
1a. Høringsbrev fra SUD
1b. Høringsmateriale fra SUD
1c. Invitation til høring om handicapplan

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 12.08.2009

Indstillingen blev godkendt.




